eâmara cfMunicipal CU irigüi
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO N° 1 1

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE
AO SENHOR GILBERTO TEIXEIRA

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido ao SENHOR GILBERTO

TEIXEIRA, o título de CIDADÃO BIRIGUIENSE, como reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em especial, pelo

empreendedorismo no ramo comercial e contribuição com entidades filantrópicas e

sociais, principalmente com a Rede do Câncer.

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1°
será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do
elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 3 de dezembro de 2.019.

ANDREY FERNANDO SERVELATTI,

VEREADOR.

eâmara cMunicipal de Carigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Gilberto Teixeira, filho de Dionisio Teixeira e Antônia

Anselmo Teixeira.

Nascido no Bairro da Água Limpa, município de

Araçatuba-SP em 18/07/1960.

Foi morador no Bairro do lmbé, zona rural do município de

Bilac-SP, onde cursou seu estudo primário da 1° a 4° série. Também morou no

Bairro do Taquari, zona rural do município de Birigui-SP, onde iniciou sua atividade

na lavoura ainda adolescente, para ajudar a família.

Gilberto veio de uma família de origem simples e com 10

irmãos, sendo: Fátima, Osmar, Odair (in memorian), Nivaldo, Djanira, Airton, Darli (in

memorian), Dulce, Paulo César e Valquíria.

Em 1979, se mudou para a cidade de Birigui, morando no

bairro Toselar (Jardim Marister), onde começou a trabalhar em uma fábrica de

móveis, depois na loja "Cris Decorações".

Conheceu sua esposa Marilza Marques Teixeira,

casaram-se na Igreja Matriz de Birigui em 25/05/1983. Tiveram 02 filhos, Tatiane

Marques Teixeira e Henrique Marques Teixeira, ambos solteiros.

Anos depois entrou no ramo calçadista, na empresa Kiuty,

em horário noturno e devido à dificuldade da época resolveu junto com sua esposa

Marilza, a fazer suas primeiras cortinas em sua casa nas horas vagas do trabalho,

iniciando sua trajetória de sucesso no ramo comercial nesta cidade, hoje conhecido

como "Gilberto Decorações".

eâmara cMunicipal cUirigcti
Estado de São Paulo

Seu sucesso no empreendedorismo vem a contribuir com a

cidade de Birigui-SP, gerando empregos e movimentando a economia há mais de 20

anos, junto com seus filhos.

Devido ao seu destaque na comunidade, procura contribuir com

entidades filantrópicas e social, principalmente (Rede do Câncer) com doações

arrecadadas em seus eventos. Sempre que solicitado se faz presente.

Sua esposa Marilza, em conjunto com uma equipe de pessoas

realizam o evento tradicional do Dia das Crianças no Bairro Toselar, onde tudo se

iniciou e principalmente como forma de agradecimento por tudo que conquistou em

sua vida.

São as razões que nos levaram à formulação da presente

proposição e para ela postular aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 3 de dezembro de 2.019.

ANDREY FERNA DO SERVELATTI,

VEREADOR.